PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL
 RUA CAP JOSE INACIO, 91

 52846144/0001-67 Exercício: 2017

LEI MUNICIPAL Nº 1.813 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

”Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 908.000,00-(novecentos e oito mil
reais) e dá outras providências”.

    EDSON RODRIGO DE OLIVEIRA CUNHA, Prefeito do município de Monte Alegre do

Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e em conformidade com o artigo 41, inciso I, combinado

com o artigo 43, § 1º, inciso III, ambos da Lei Federal 4.320/64,

    FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

    Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar no

valor de 908.000,00-(novecentos e oito mil reais) assim classificado:

Crédito Suplementar

 Suplementação ( + ) 908.000,00

 02 01 01 Chefia de Gabinete

 13 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito 50.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 32 04.122.0041.2006.0000 Manutenção da Junta do Serviço Militar 2.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 33 04.122.0041.2006.0000 Manutenção da Junta do Serviço Militar 2.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 02 01 Departamento Municipal de Administração e Finanças

 93 04.123.0056.2012.0000 Pagamento do Setor de Recursos Humanos 8.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

                     PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL
 RUA CAP JOSE INACIO, 91

 52846144/0001-67 Exercício: 2017

 94 04.123.0056.2012.0000 Pagamento do Setor de Recursos Humanos 3.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 101 04.123.0056.2013.0000 Manutenção do Setor de Finanças 4.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 01 Departamento de Obras e Serviços Públicos

 146 15.452.0181.2022.0000 Manutenção de Praças, Parques e Jardins 2.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 147 15.452.0181.2022.0000 Manutenção de Praças, Parques e Jardins 3.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 156 15.452.0181.2023.0000 Manutenção do Setor de Obras e Serviços Públicos 141.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 157 15.452.0181.2023.0000 Manutenção do Setor de Obras e Serviços Públicos 52.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 02 Departamento de Cultura, Esporte e Turismo

 219 27.813.0285.2029.0000 Manutenção do Esporte 31.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 220 27.813.0285.2029.0000 Manutenção do Esporte 13.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 03 Departamento de Agricultura e Meio Ambiente

 229 18.542.0181.2031.0000 Manutenção do Setor de Meio Ambiente 31.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 240 20.601.0210.2032.0000 Manutenção do Setor de Agricultura 11.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL
 RUA CAP JOSE INACIO, 91

 52846144/0001-67 Exercício: 2017

 02 03 04 Departamento de Educação

 263 12.361.0150.2035.0000 Manutenção do FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL 232.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

 264 12.361.0150.2035.0000 Manutenção do FUNDEB 60% - FUNDAMENTAL 38.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

 278 12.361.0150.2037.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 131.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 279 12.361.0150.2037.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 82.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 02 03 05 Departamento de Saúde

 341 10.301.0120.2052.0000 Manutenção da Vigilância em Saúde 6.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 012 VIGILANCIA EM SAÚDE

 344 10.301.0120.2053.0000 Manutenção do PSF 60.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 010 PAB FIXO

 02 03 06 Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social

 350 08.244.0106.2056.0000 Manutenção do Fundo de Assistência Social 2.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 351 08.244.0106.2056.0000 Manutenção do Fundo de Assistência Social 4.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL
 RUA CAP JOSE INACIO, 91

 52846144/0001-67 Exercício: 2017

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
 provenientes de:

 Anulação:

 02 01 01 Chefia de Gabinete

 14 04.122.0041.2003.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito -20.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 23 04.122.0041.2005.0000 Manutenção do Conselho Tutelar -2.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 34 04.122.0041.2006.0000 Manutenção da Junta do Serviço Militar -1.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 38 04.122.0041.2007.0000 Manutenção do F.M.D.C.A. -5.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 39 04.122.0041.2007.0000 Manutenção do F.M.D.C.A. -1.500,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 46 04.122.0041.2008.0000 Manutenção da Assessoria de Planejamento -55.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 47 04.122.0041.2008.0000 Manutenção da Assessoria de Planejamento -17.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 48 04.122.0041.2008.0000 Manutenção da Assessoria de Planejamento -1.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 55 04.122.0041.2009.0000 Manutenção da Assessoria Jurídica -36.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL
 RUA CAP JOSE INACIO, 91

 52846144/0001-67 Exercício: 2017

 02 01 01 Chefia de Gabinete

 56 04.122.0041.2009.0000 Manutenção da Assessoria Jurídica -10.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 57 04.122.0041.2009.0000 Manutenção da Assessoria Jurídica -1.500,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 64 08.244.0105.2004.0000 Manutenção do Fundo Social de Solidariedade -8.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 66 08.244.0105.2004.0000 Manutenção do Fundo Social de Solidariedade -1.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 02 02 01 Departamento Municipal de Administração e Finanças

 83 04.123.0056.2011.0000 Manutenção do Setor de Administração -60.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 84 04.123.0056.2011.0000 Manutenção do Setor de Administração -1.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 02 02 Departamento de Compras e Patrimônio

 118 04.123.0056.2018.0000 Manutenção do Setor de Patrimônio -51.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 119 04.123.0056.2018.0000 Manutenção do Setor de Patrimônio -17.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL
 RUA CAP JOSE INACIO, 91

 52846144/0001-67 Exercício: 2017

 02 03 01 Departamento de Obras e Serviços Públicos

 125 15.452.0181.2019.0000 Manutenção do Setor de Trânsito -33.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 126 15.452.0181.2019.0000 Manutenção do Setor de Trânsito -54.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 135 15.452.0181.2020.0000 Manutenção dos Serviços Funerários -15.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 137 15.452.0181.2020.0000 Manutenção dos Serviços Funerários -1.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 158 15.452.0181.2023.0000 Manutenção do Setor de Obras e Serviços Públicos -1.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 176 17.512.0200.2025.0000 Manutenção do Serviço de Captação e Distribuição de Água e Esgoto -45.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 177 17.512.0200.2025.0000 Manutenção do Serviço de Captação e Distribuição de Água e Esgoto -17.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 03 04 Departamento de Educação

 261 12.361.0150.2034.0000 Sentenças Judiciais -30.000,00
 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 266 12.361.0150.2036.0000 Manutenção do FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -12.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL
 RUA CAP JOSE INACIO, 91

 52846144/0001-67 Exercício: 2017

 02 03 04 Departamento de Educação

 267 12.361.0150.2036.0000 Manutenção do FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -60.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 268 12.361.0150.2036.0000 Manutenção do FUNDEB 40% - FUNDAMENTAL -15.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 280 12.361.0150.2037.0000 Manutenção do Ensino Fundamental -1.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

 299 12.365.0160.2042.0000 Manutenção do FUNDEB 40% - INFANTIL -25.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 301 12.365.0160.2042.0000 Manutenção do FUNDEB 40% - INFANTIL -1.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS

 309 12.365.0160.2043.0000 Manutenção do Ensino Infantil -26.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL

 02 03 05 Departamento de Saúde

 322 10.301.0120.2047.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -23.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 323 10.301.0120.2047.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde -100.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE-GERAL

 340 10.301.0120.2051.0000 Manutenção do PAB Fixo -160.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 010 PAB FIXO

 PREFEITURA MUN. MONTE ALEGRE DO SUL
 RUA CAP JOSE INACIO, 91

 52846144/0001-67 Exercício: 2017

 02 03 06 Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social

 352 08.244.0106.2056.0000 Manutenção do Fundo de Assistência Social -1.000,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 01 TESOURO
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

 Anulação ( - ) -908.000,00

 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Alegre do Sul, 28 de dezembro de 2017

EDSON RODRIGO DE OLIVEIRA CUNHA

Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio e publicada em 28 de dezembro de 2017

    LEANDRO AFFONSO TOMAZI

    Diretor de Administração e Governo Municipal